CARGO Chefe de Divisão

Recursos Humanos
Protocolo: 2024000996538

Assunto: Disposição
Expediente: 22/2000‑0137960‑0
Nome: Heloisa Helena Schumacher
Id.Func./Vínculo: 2599562/01
Tipo Vínculo: extranumerário
Cargo/Função: Quadro Especial da SARH
Lotação: SPGG

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. XIX, TORNA SEM EFEITO o ato registrado na página 20, D.O.E. de 01‑03‑2024, que prorrogou à disposição da
Secretaria da Saúde, a servidora, nos termos da Lei nº 10.959/97, face ter constado indevidamente.

Protocolo: 2024000997026
Assunto: Torna Sem Efeito
Expediente: 24/1900‑0003069‑7
Nome: Schelbia Ruschel Guntzel
CPF: 00000000000     UF: RS
Lotação: SEDUC

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da sua delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. X, TORNA SEM EFEITO, o ato publicado no D.O.E. de 04/04/2024, na página nº 15, referente ao torna sem efeito da
nomeação publicada em 27/12/2023, tendo em vista Decisão Judicial nº 5118943‑41.2024.8.21.7000/RS.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2024000997027

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9116/2024 Objeto: Serviço de atenção domiciliar em Bento Gonçalves/RS.
DATA: 15/05/2024, às 09h PROCESSO: 23/2000-0053925-0.

EDITAL PE 9117/2024 Objeto:  Serviços de postos de trabalho de apoio administrativo e limpeza em Bento Gonçalves/RS e Santa
Maria/RS.
DATA: 15/05/2024, às 09h PROCESSO: 24/1300-0001021-8.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico nº 0160/2024 Processo 23/1300-0007408-3

Objeto: Registro de Preços de monitores de computadores, computadores desktops e notebooks.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, com fundamento na manifestação do CETIC/SPGG, por intermédio das
Informações DICAT/CELIC nºs 0123/2024 (fls. 501/503) e 0136/2024 (fls. 556/557) , torna pública a retificação do edital, em
epígrafe. Reagenda-se a data da abertura da sessão do Pregão Eletrônico, para o dia 14 de maio de 2024, às 09h.

AVISO DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico nº 9114/2024 - Processo nº 23/1300-0006902-0

Objeto: Serviços continuados de condução de veículos oficiais do Estado do Rio Grande do Sul — em atendimento à
demanda das atividades das Secretarias de Estado localizadas no Centro Administrativo Fernando Ferrari (CAFF).
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da data de abertura da sessão para
o dia 16/05/2024, às 09h .

AVISO DE SUSPENSÃO PARCIAL
Pregão Eletrônico 0215/2024 Processo 24/1300-0002258-5

Porto Alegre, Terça-feira, 30 de Abril de 2024 16Diário Oficial Nº 83

30/04/2024 12:17:32 SPGG/COORD/AQUIS/260853701 PE 0160/2024- ANEXADAS AS PUBLIC... 566

23130000074083

Objeto: Registro de preços de diagnóstica (HEMORGS); equipamentos/materiais médico-hospitalares/enfermagem;
diagnóstica.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSA A ABERTURA DO LOTE 01 DO
PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, para responder pedido de impugnação (Protocolo n° 17911), devendo o novo ato ser
comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 493/2024
Objeto: 0745.0632.000119 PNEU MOTOCICLETA SECAO 120 PERFIL 80 R$ 200,5100 un
Processo: 23/1300-0007535-7, Edital: 0050/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: MULTI COMERCIO DE PNEUS LTDA, com CNPJ 50.108.526/0001-68.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 506/2024
Objeto: 0792.0003.000022 AGUA MINERAL SEM GAS 20 L R$ 11,1600 em
Processo: 24/1300-0001880-4, Edital: 0183/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: NUNES & VIERA DISTRIBUIDORA LTDA - ME, com CNPJ 25.115.405/0001-04.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

RETIFICAÇÃO
Retifica-se a publicação da Súmula da Ata de Registro de Preços GCE nº 220/2024 firmada com a empresa CETUS
CONSTRUTORA LTDA, com CNPJ 32.227.070/0001-73, publicada no DOE em 07/03/2024 onde se lê: “ Pregão Eletrônico nº
9524/2023 – Lote 02 Percentual de desconto: 25,00% de desconto sobre o valor de R$ 45.662.265,80 (valor total do lote” , leia-se:
“Pregão Eletrônico nº 9524/2023 – Lote 04 Percentual de desconto: 16,73% de desconto sobre o valor de R$ 25.100.328,63 (valor
total do lote)”

RETIFICAÇÃO
Retifica-se a publicação da Súmula da Ata de Registro de Preços GCE nº 226/2024 firmada com a empresa CETUS
CONSTRUTORA LTDA, com CNPJ 32.227.070/0001-73, publicada no DOE em 07/03/2024 onde se lê: “Pregão Eletrônico nº
9524/2023 – Lote 04 Percentual de desconto: 16,73% de desconto sobre o valor de R$ 25.100.328,63 (valor total do lote)”, leia-se “
Pregão Eletrônico nº 9524/2023 – Lote 02 Percentual de desconto: 25,00% de desconto sobre o valor de R$ 45.662.265,80 (valor
total do lote)”.

Cancelamento
Cancelam-se as Atas de Registro de Preços firmadas com a F-COMMERCE COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA,
CNPJ nº 27.991.401/0001-07, por parte da Administração, pela razão que consta nos processos correspondentes:

SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE Nº 15/2024
Objeto: Este aditivo tem por objeto inclusão de marca para o item que segue :

Cód. GCE DESCRIÇÃO MARCA/MODELO A SER INCLUÍDA

0062.0736.000011 LOCAÇÃO - VEÍCULO TIPO SUV MIN
110CV VW / NIVUS COMFORTLINE

Processo n° 23/1300-0002364-0– PE0848/2023
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC
Compromitente: LOCADORA DE VEICULOS SANTA CRUZ LTDA

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993

AVISO DE ANULAÇÃO

Porto Alegre, Terça-feira, 30 de Abril de 2024 17Diário Oficial Nº 83

30/04/2024 12:17:32 SPGG/COORD/AQUIS/260853701 PE 0160/2024- ANEXADAS AS PUBLIC... 567

23130000074083

Pregão Eletrônico nº 0764//2023 Processo 23/1300-0006022-8
Objeto: Registro de preços de veículos (veículo aéreo não tripulado - drone).
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a ANULAÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado, nos termos do Artigo 71, II e §3º da Lei nº 14.133/2021, diante da Informação DELIC nº 027/2024 (fls. 1112 a 1122) e a
Informação ASTEC/CELIC nº 103/2024 (fls. 1129/1131), após transcorrido o prazo para manifestação quanto à Notificação de
Revogação, publicada no DOE e DOU em 15/04/2024, e Informação nº 0638/2024- ASJUR/CELIC (fls 1164/1170).

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RGS
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Conselho-Superior
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14° andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Portarias
Protocolo: 2024000996539

PORTARIA Nº 45/2024

A CONSELHEIRA-PRESIDENTE da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do

Rio Grande do Sul - AGERGS, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o processo nº 001727-39.00/16-6,
CONCEDE avanço ao servidor abaixo relacionado, nos termos do artigo 99, parágrafos 2º e 3º da Lei Complementar n.º
10.098/94, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 10.530/95, em conformidade com o disposto no art. 3º
da Emenda Constitucional nº 78/20 e (*) considerando o disposto no § 8º do art. 8º, da Lei Complementar Federal nº
173/2020, com redação dada pela Lei Complementar n.º 191/2022, conforme segue:

Identidade Funcional Nome A contar de (*) Número Percentual
4366646/01 Clodoaldo de Borba Lambiase 04/03/2024 4 10%

Luciana Luso de Carvalho,

Conselheira-Presidente

Diversos
Protocolo: 2024000996540

TERMO DE POSSE DO SENHOR MARCELO SPILKI NO CARGO DE CONSELHEIRO DA AGÊNCIA ESTADUAL DE
REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RIO GRANDE DO SUL - AGERGS.

AOS VINTE E NOVE DIAS DO MÊS DE ABRIL  DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO, COMPARECEU NA SEDE DA AGÊNCIA
ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL-AGERGS, SITA NA AVENIDA BORGES DE MEDEIROS, Nº659, 13º ANDAR EM PORTO
ALEGRE/RS, E, PERANTE A CONSELHEIRA-PRESIDENTE LUCIANA LUSO DE CARVALHO, E DEMAIS CONSELHEIROS QUE
ABAIXO ASSINAM, O  SR. MARCELO SPILKI DECLARA QUE, POR SUA DIGNIDADE CÍVICA, SE COMPROMETE A CUMPRIR
FIELMENTE OS DEVERES DO CARGO DE CONSELHEIRO DA AGERGS, PARA O QUAL FOI NOMEADO POR ATO
GOVERNAMENTAL PUBLICADO NO DIÁRIO OFÍCIAL DO ESTADO EM 03 DE ABRIL DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. PARA
CONSTAR, LAVRA-SE O PRESENTE TERMO, QUE ASSINAM. (Seguem as assinaturas do Conselheiro Marcelo Spilki, da
Conselheira-Presidente Luciana Luso de Carvalho, do Conselheiro Paulo Roberto Petersen, do Conselheiro Alexandre Porsse e do
Conselheiro Algir Lorenzon)

Este documento é cópia autêntica, extraída da folha 050-verso do Livro n° 1 destinado à lavratura dos Termos de Posse
dos Conselheiros do Conselho Superior da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio

Porto Alegre, Terça-feira, 30 de Abril de 2024 18Diário Oficial Nº 83

30/04/2024 12:17:32 SPGG/COORD/AQUIS/260853701 PE 0160/2024- ANEXADAS AS PUBLIC... 568

23130000074083